
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: AMMINISTRATIVO  
 
 

N. 8 del 20/01/2026 
 

 
 
OGGETTO:  
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO 
TRIBUTI, DI VALORE INFERIORE AD €40.000,00, AI SENSI DELL'ART. 
36, CO .2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG BA0A7E3FEB 
 
 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì venti del mese di gennaio nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio Dott. Giuseppe COSTANTINO adotta la seguente 
determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI, DI VALORE INFERIORE AD 
€40.000,00, AI SENSI DELL'ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG 
BA0A7E3FEB 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 24/07/2024 con il quale lo scrivente veniva individuato quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
 
DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;  
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli entilocali”, 
ed in particolare: 

o l’art. 107 sulla competenza dei dirigenti/responsabili di servizio; 

o l’art. 151, comma 4, e l’art. 183 sull’assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 153, comma 5, sull’attestazione di copertura finanziaria; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile, in 
particolare l’Allegato 4/2 (principio contabile applicato della contabilità finanziaria); 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 50, 
comma 1, lett. b) (l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000); 

 la L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la L. 241/1990, art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi; 

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 12/04/2016; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti d’appalto, approvato con deliberazione consiliare n. 
29 del 7/08/2008 e modificato con deliberazione consiliare n. 15 del 23/04/2013; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16/12/2025 con cui è stato approvato il 
Bilancio Pluriennale 2026-2028; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il contratto in essere con l’attuale affidatario del servizio di supporto alle 
attività dell’Ufficio Tributi è scaduto il 31/12/2025; 
 
PREMESSO che l’attività di supporto all’Ufficio Tributi comporta l’utilizzo di un software 
gestionale specialistico e di procedure operative personalizzate sull’organizzazione interna 
dell’ente; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico già affidatario ha maturato una conoscenza specifica e 
consolidata del sistema informatico, delle banche dati e dei processi interni, la cui sostituzione 
richiederebbe lunghi tempi di formazione e comporterebbe un significativo rischio di discontinuità 
del servizio; 
 
EVIDENZIATO che, a fronte delle esigenze di continuità amministrativa e di rispetto delle 
scadenze tributarie, non risultano presenti altri operatori in grado di assicurare l’immediata 
operatività e lo stesso livello di performance; 
 
RITENUTO quindi che sussistono le condizioni di cui all’art. 49, co. 4, lett. c) del D.lgs. 36/2023 
per la deroga motivata al principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che l’Ente non ha, al momento, risorse umane per poter proseguire l’opera di 
accertamento degli insoluti tributati e per poter garantire un soddisfacente servizio di front office 
nei confronti dei contribuenti in materia di tributi locali; 
 
RAVVISATA la necessità che questo Ente continui nel processo accertamento e di aggiornamento 
delle banche dati e che fornisca ai contribuenti un soddisfacente servizio di front office in vista 
soprattutto delle prossime scadenze fiscali; 
 
ATTESO quindi che si rende necessario acquisire un servizio di supporto altamente specialistico; 

CONSIDERATO che, fino ad ora, la ComService s.r.l. ha svolto in maniera soddisfacente il 
servizio di supporto all’Ufficio Tributi; 
 
ACCERTATO che il servizio di supporto all’Ufficio Tributi si svolge presso i locali dell’Ente, 
mediante attività esclusivamente d’ufficio e di natura amministrativa, senza utilizzo di attrezzature, 
macchinari o sostanze pericolose e senza svolgimento di lavorazioni tali da generare interferenze 
con le attività del personale comunale, quindi non sussistono rischi interferenziali ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 81/2008 e, pertanto, non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI) né prevedere oneri per la sicurezza; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l'obbligo di utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni 
individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del 
D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al 
MEPA gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata all’accreditamento 
degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 
assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RICHIAMATI 

 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che prevede che la 
stipulazione dei contratti sia preceduta da apposita determinazione indicante il fine da 
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), che stabilisce che la 
decisione di contrarre sia formalizzata con atto del RUP contenente gli elementi essenziali 
del contratto e la scelta della procedura di affidamento; 

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede 
contestualmente: 

 alla determinazione a contrarre; 

 all’affidamento del servizio; 

 all’assunzione dell’impegno di spesa; 

secondo quanto consentito dalla normativa vigente e dalla prassi applicativa per gli affidamenti 
diretti sotto-soglia; 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ritenendo tale modalità la più idonea a 
garantire efficienza, efficacia, economicità e proporzionalità dell’azione amministrativa, in 
relazione all’importo e all’oggetto dell’affidamento; 
 
 
STABILITO che: 
 
Il fine dell’affidamento è di garantire il corretto e tempestivo svolgimento delle attività dell’Ufficio 
Tributi, con particolare riferimento alla gestione dei tributi comunali TARI e IMU, assicurando 
supporto tecnico-specialistico nelle attività di istruttoria, aggiornamento banche dati, emissione 
avvisi, gestione delle posizioni contributive e assistenza agli utenti. 

OGGETTO 
Affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi comunale per la gestione della TARI e 
dell’IMU alla società Comservice S.r.l., comprendente attività di assistenza tecnica, operativa e 
gestionale presso la sede dell’Ente e da remoto, secondo le modalità e le condizioni definite nella 
trattativa svolta sul MePA e nella corrispondenza intercorsa con l’operatore economico. 

DURATA 
Il servizio ha durata triennale, con decorrenza dal 01/01/2026 e termine il 31/12/2028. 

FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto si intende perfezionato mediante stipula generata automaticamente sul portale MePA, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nonché mediante lo scambio di corrispondenza 
commerciale tramite mezzi elettronici. 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute: 

 nella trattativa/ordine diretto effettuata sul MePA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nell’offerta presentata da Comservice S.r.l.; 

 nello scambio di corrispondenza tra le parti; 

 nella presente determinazione di affidamento. 

VISTA l’offerta presentata su Mepa dalla Ditta Comservice srl di Ivrea per un importo pari a € 
39.700,00 oltre IVA di legge, per l’intero periodo contrattuale; 
VALUTATA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questo Comune;  

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che la Ditta sopra citata la ditta ha trasmesso dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, attestante l’assenza di cause di esclusione;  

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, con scadenza 20/03/2026, dal quale la stessa risulta 
in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   
soggetti   a pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni 
indicate in premessa, l’indizione della procedura di affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura 
del servizio di supporto all’ufficio tributi per il triennio 2026-2028; 
 
L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore Ditta ComService s.r.l. di 
Ivrea dell’incarico per il supporto specialistico e attività di assistenza nella riscossione dei tributi 
anni 2026-2028, per un importo pari a 39.700,00 € (oltre IVA di Legge), così come da Trattativa 
diretta n. 5839632 MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 
 
Di stabilire che tutti i documenti consegnati alla Ditta affidataria siano restituiti entro il termine 
delle attività; 
 
Di stabilire che siano messe a disposizione sui software dell’Ente le banche dati aggiornate; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di impegnare alla missione 01.04.1 del bilancio di previsione 2023-2025, cap. 1050, art. 99, “Spese 
per supporto ufficio tributi”, l’importo di euro 39.700,00 + IVA 22% per un totale di euro 
48.434,01, Iva compresa, come segue:  
 
- € 13.233,33 + Iva 22% per l’esercizio 2026, per un totale iva compresa di € 16.144,67; 
- € 13.233,33 + Iva 22% per l’esercizio 2027, per un totale iva compresa di € 16.144,67; 
- € 13.233,33 + Iva 22% per l’esercizio 2028, per un totale iva compresa di € 16.144,67; 
 
 
Di dare atto che il CIG è il seguente: BA0A7E3FEB; 
 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del   
responsabile del procedimento; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 
 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO 
 Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Carema, li __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


